4. Prætor Urbanus, ut jus in Urbe diceret, creatus est. Penes eum erat omnis publici privatique juris potestas; adeo ut novum jus condere, et vetus abrogare posset. Ut auctoritate, sic dignitatis apparatus et insignis, consulibus pene par videbatur. Primus qui prætoram obtinuisse in Urbe memoratur, fuit *Furius Camillus*, Romanorum suæ scatæ clarissimus, qui multoties patriam suam in libertatem vindicavit. Quid in hac amplissima dignitate gesserit Gregorius, ignorari a nobis voluit; conjicitur tamen ex morum probitate, juris peritia, judicij maturitate, strenuitate, vi indefessa in laboribus et negotiis, denique ex tot tantisque animi dotibus quibus magis quam purpure splendore præfulgebat¹, eum optimi prætoris partes eunes obiisse: unde singularis ille amor quo Romani cives ipsum prosecuti sunt, quique maxime in ejus ad pontificatum electione cœlitus. Itaque haud dubie suo tam exemplo docuit quod postea scripsit ad Justinam Siciliæ prætorem: *Nulla vos lucra ad iniustiam pertrahant, nullius vel minæ, vel amicitiae ab itinere rectitudinis deflectant. Quam sit vita brevis aspice, ad quem quandoque iteri estis Judicem, qui judiciorum potestatem geritis, cogitate. Solerter ergo intuendum est, quod cuncta lucra hic relinquimus, et solas dipendiosorum lucrorum causas nobiscum ad judicium deportamus.* (*Regist. l. 1, ep. 2.*)

Ut consuetudini et dignitati morem gereret Gregorius, serico conctectus ac gemmis micantibus solitus era per Urben procedere trabeatus, inquit alter Gregorius Turon., a quo haec ipsa verba mutuatus est Paulus Diaconus (*Num. 2*). Verum sub sacerdularibus pompis,

A non saeculo sed Christo militabat; inter illos reges et consules terræ proculdubio numerandus, qui, ut loquitur Job, *adficant sibi solidudes* (*Job iii, 14*). Quem locum exponens noster Gregorius lib. iv Moral. 58 et 59, scipsum dum prætor sederet, adumbrasse videtur: *Solidudes*, inquit, *quippe adficure, est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et una intentione æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare.* Bene autem hi quælibet solidudes construunt, etiam consules vocantur: quia sic in se solidudem mentis adficant, ut tamen in quo prævalent, aliis per charitatem consulere minime desistant. Et libro xxx, num 52: *Si prematur, inquit, 204 aliquis popularibus turbis, et tamen nullos curarum sæcularium tumultus in corde patitur, non est in Urbe, sed solidudinis quiete fruitur.*

5. De illo sane ita scribit Paulus Diaconus: *Hic in annis adolescentiæ, in quibus solet hujusmodi ætas sæculi vias ingredi, Deo capite devotus existere, et ad supernæ vitæ patriam totis desideriis anhelare.* Vix quidem annum vigesimum attigerat, cum frequentibus collocutionibus a beato Constantino, S. Benedicti discipulo ejusque in monasterii Casinensis regimine successore, qui anno circiter 60, supra 500, obiisse legitur, iam omnia pene quæ de eodem S. Benedicto scripsit toto lib. ii Dialogorum perfecte dicerat, ut ipse Gregorius testatum reliquit in laudati libri Dialog. præfatione; unde intelligas quæ fuerint nobilissimi hujus juvenis studia. De eodem argumento, scilicet de S. Benedicti vita, frequenter etiam colloqui solebat cum Valentiuano, qui annis multis monasterio Lateranensi præfuit; cum Simplicio, qui S. Benedicti congregationem post eum tertius rexit; et cum Honorato, qui Sublacensi monasterio præserat; jamque tunc ad arctioris et perfectioris vitæ propositum accendi videbatur.

At conceptum vitæ monasticæ desiderium implere diu distulit, utilem se suis concubibus existimans, meliusque putans sæculari habitu contegi, sub quo speciem tenus tantum sæculo militare sibi persuadebat, quam exteriorem cultum mutare. Postea tamen pius prætor, cum intimos animi sensus explorare scrulari que sepe consuevisset, animadvertisit tandem, cœlesti lumine illustratus, inolita se vitæ sæcularis consuetudine devinctum mundique blanditiis irretitum, in ipsis reliquendis moras nectere, neque corpore tantum, ut falso putaverat, sed ipso mentis affectu in sæculo retinari. Cuncta itaque sollicite fugiens portum monasterii petiit, et relictis quæ mundi sunt, ex bujus vitæ naufragio nudus evasit, ut ipse scribit ad Leandrum in epistola quam libris Moralium præmisimus statim ab exordio.

6. Antequam autem sæculo nuntium remitteret, In rebus propriis sex in Sicilia monasteria congregavi, ut loquitur illorum temporum scriptor Gregorius Turon. (*Lib. x, c. 4*), septimum infra urbis Romæ muros instituit, quibus tantam delegans terrorum copiam, quanta ad victimæ quotidianum præbendum sufficeret, reliqua vendidit, cum omni præsidio ac pauperibus erogavit.

Observet hic obiter studiosus lector, consilium munifici ac pii fundatoris non fuisse ut monachi proprio labore sibi auctum querere cogerentur. Et sane in omnibus epistolis in quibus de monasteriis instituendis agit, iis assignari vult sufficientes redditus ad vitce necessaria. Sex illa Sicilia monasteria enumerat post Rochum Pirrum Mabillonius Annal. Bened. lib. vi, pag. 164, et de iisdem deinceps saepe agit. Opes ad huc aedificanda et sufficientibus praediis dotanda necessarias, liberamque iis utendi facultatem consecutus fuerat Gregorius parentum obitu, si Paulo Diacono fides sit. Contra vero Joannes Diaconus scribit (Lib. I, n. 9) Silviam ejus matrem ipsi monacho legumina ministrasse. Locus ergo Pauli de solo Gordiano patre videtur accipiendum.

Septimum quod in ipsis aedibus parternis construxit monasterium, celebre fuit coenobium ^b S. Andreas ad Clivum Scauri, in quo ipse vitam amplexus est monasticam, Eucherium, Paulinum, Cassiodorum, aliosque plurimos patricie ac senatorie nobilitatis viros annulatus. Hoc asceterium, postquam a monachis Benedictinis diu occupatum fuisset, Joannes Diaconi tempore Gracis monachis cesserat, forsitan Stephani III beneficio, qui etiam Gracis tribuit aliud monasterium a se constructum, et S. Dionysio Areopagitae dicatum; at Benedictinam regulam sequentibus tandem restitutum est a Gregorio XIII istud S. Andreas sanctuarium, et Camaldulensis datum. De Gregorio sua Deo consecrante sat diximus; eundem scipsum totum offerentem vita monastica professione videamus. (Cf. Jean. Diacon. I. vi, n. 82.)

7. Incongruum cuiquam fortasse videbitur plu virum in ipsa patria, in ipsa urbe quae ejus imperiis paruerat, secessum sibi tranquillamque stationem quæsiisse. At vero nullus erat in tota Italia locus a barbarorum armis et incursionibus tutior, ac proinde quieti aptior urbe Roma, propugnantibus eam sanctis apostolis, ut saepe suis in epistolis asserit sanctissimus Pater, et Langobardorum impetum retundentibus.

Ut vero quantum licet assignemus quo tempore, quave ætate Gregorius monachum induerit, id factum subodoramus paulo post subscriptam Laurentii cautionem de qua supra num. 3, hoc est, anno 575, cum quadragenario quinque annis esset minor. Sane plurima quæ de se in monasterio degente narrat, aut quæ aliunde ipsum gessisse novimus, infra a nobis ordine referenda, nos minimè sinunt in sententiam Baronii descendere, qui vix eum in monasterio per-

^a Ubi monasteriis non erant sufficienter assignata prædia, quæ monachis sufficerent ad auctum et vestitum, hæc Ecclesiæ sumptibus suppeditabantur, ut colligimus ex Severi Sulpicii Dialogo in de S. Martino: Sed priusquam pondus illud (centum viginti librarum) monasterii limen attingeret, redimendis id captiuis continuo deputavit (S. Martinus). Et cum si suggereretur a fratribus, a'iquid ex eo in sumptum monasterii reservare..... nos, inquit, ECCLESIA ET PASCAT ET VESTIAT; PUMMODO NIL USIBUS QUÆSISSE VI- DEAMUR.

A bieanum integrum commoratum esse censet. Hujus autem opinionis fundamentum restat, imo penitus subruitur, post vindicatos Laurentio pontificatus novemdecim annos. Neque enim alia ratione vir historiarum ecclesiasticarum peritissimus adeo contraxit tempus quo S. Gregorius in monasterio vixit, quam quod Laurentii in Ecclesia Mediolanensi episcopatum duedecim tantum annorum fuisse crediderit, ac inchoatum an. 581, quo emissam ab ipso cautionem a Gregorio adhuc pretore subscriptam asserit.

Etiamsi veteris monunetu a Mabillonio laudat de tempore episcopatus Laurentii, nulla haberetur ratio, certe ipsi Gregorio credendum est toties in monasterio vixisse diu se testanti, ut lib. v, op. 48: *Marinianum quem diu mecum didicere in monasterio conversatum;* et lib. iii Dialog. c. 33, de Eleutherio: *Diu mecum est in hæc urbe in meo monasterio conver-satus.*

Doctissimi annalistæ chronologia aliunde evertitur a Joanne Diacone, imo ab ipso Gregorio. ^b 205 Dialogos ab eo scriptos fuisse an. 585 aut 594 probavimus in prefatione ipsis praefixa num. 18; in iis vero Dialogis cap. 47 libri iv, narrans felicem exitum quorumdam monachorum quos in monasterio convictores babuerat, ut expresse docet Joannes Diaconus (Lib. I, n. 19), nec obscure colligitur ex Gregorii verbis, Meruli mortem ante annos quatuordecim contigisse asserit; ergo vel an. 579 aut 580, proindeque Gregorius an. 581, Romæ pretor non erat. His rationibus trutinatis, eminentissimus cardinalis Norisius Baronii chronologiam deserit in dissertatione historica de Synodo v, § 5, et nostram confirmat sententiam. Utique probet S. Gregorium diu moratum in monasterio, adducit hunc locum Dialog. lib. iii, c. 33, ubi de Eleutherio abbate dicit: *Diu mecum est in urbe, in meo monasterio conver-satus.*